
D.R.S. n. _______del______________ 

Sospensione del permesso di ricerca per idrocarburi liquidi e gassosi denominato “Fiume Tellaro”  dal 15/04/2020 al termine dello stato di emergenza 

sanitaria e di pubblica sicurezza da COVID-19. 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

SERVIZIO 8 – U.R.I.G. 

Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia 
L’INGEGNERE CAPO 

 VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182;  

VISTA la L.R. 1 ottobre 1956, n. 54;  

VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n. 10; 

VISTA la L.R. 27 aprile 1999, n. 10;  

VISTO il D. Lgs. 18 giugno 1999, n. 200;  

VISTA la Circolare Assessorato Bilancio e Finanze del 31 dicembre 1999, n. 23;  

VISTA la L.R. 3 luglio 2000, n. 14;  

VISTA la Circolare Assessorato Bilancio e Finanze del 26 febbraio 2001, n. 2;  

VISTO il D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, con il quale è stato approvato il disciplinare tipo dei 

permessi di prospezione, di ricerca, di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi ai sensi dell'art. 8 

della L.R. 3 luglio 2000, n. 14;  

VISTO il DA n. 88 del 20/10/2004, che ha modificato il D.A. n. 91/2003, approvativo del 

disciplinare tipo;  

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;  

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18/01/2013 Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008;  

VISTO il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n. 12 che approva il Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
814           05/07/2021



Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO il D.D.G. n. 886 del 26/07/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia con il 

qual è stato approvato il nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Energia; 

VISTO il D.D.G. n. 757 del 28/06/2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Giorlando Salvatore, 

l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Ufficio Regionale per gli Idrocarburi e la Geotermia – 

U.R.I.G.”; 

VISTO il D.A. Industria n. 16 del 22/03/2004 con il quale è stato accordato alla “Panther Resources 

Corporation” il permesso di ricerca di idrocarburi liquidi e gassosi denominato “Fiume Tellaro” con 

scadenza il 29/07/2010;  

VISTO il D.A. Industria n. 2363 del 12/12/2006 con il quale il permesso di ricerca di idrocarburi 

liquidi e gassosi denominato “Fiume Tellaro” è stato trasferito alla Panther Eureka S.r.l. con 

scadenza il 29/07/2010;  

VISTO il D.A. n. 40/Gab del 31/03/2009 con il quale il permesso di ricerca denominato “Fiume 

Tellaro” è stato sospeso nel suo decorso temporale a decorrere dal 07/09/2006, data di attivazione 

presso l'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente della procedura di valutazione di impatto 

ambientale per il pozzo Gallo Sud, fino alla pronuncia finale relativa alla Valutazione di Impatto 

Ambientale per la perforazione del pozzo esplorativo denominato " Eureka Est”;  

VISTO il D.A. Industria n. 78/Gab del 26/05/2009 con il quale è stata ridotta l'area del permesso di 

ricerca denominato “Fiume Tellaro” e revisionato il relativo programma dei lavori;  

VISTA l’istanza del 07/11/2018 con la quale la Panther Eureka S.r.l., in considerazione degli esiti 

delle attività svolte, ritenendo necessario effettuare preliminarmente alla perforazione di ulteriori 

pozzi esplorativi un rilevante rilievo geofisico (3D - 2D), ha chiesto l’autorizzazione alla variazione 

del programma dei lavori del permesso “Fiume Tellaro”;  

VISTO il D.A. Energia n. 86 del 05/02/2019 con il quale è stata rilasciata l’autorizzazione 

preventiva alla variazione di intestazione della intera titolarità del permesso di ricerca per 

idrocarburi liquidi e gassosi denominato “Fiume Tellaro” e l’autorizzazione alla variazione del 

programma lavori del permesso;  

VISTO il D.A. Energia n. 1343 del 04/11/2019 con il quale è stata rilasciata l’autorizzazione 

definitiva alla variazione di intestazione della intera titolarità del permesso di ricerca per idrocarburi 

liquidi e gassosi denominato “Fiume Tellaro” alla Maurel et Prom Italia S.r.l.;  

CONSIDERATO che il programma lavori, proposto per il tempo residuo del permesso, prevede un 

rilievo sismico 3D su una estensione di 166,80 km
2
 , due rilievi sismici 2D per una lunghezza 

rispettivamente di 226,30 km su 17 linee e di 131,20 km su 16 linee e la perforazione di n. 3 pozzi 

esplorativi da collocare sulla base dei risultati della campagna geofisica, con un impegno di spesa 

complessivo pari a 45 milioni di euro;  

VISTA l’autorizzazione URIG prot. n. 35049 del 23/08/2019 al rilievo geofisico (3D - 2D);  



VISTA la nota della Maurel et Prom Italia S.r.l. prot.OUT/E/2020/215 del 26/03/2020, nella quale 

si conferma che a causa della pandemia da COVID-19, per limitare l’ulteriore esposizione degli 

operatori nel corso del rilievo, la stessa ha ritenuto opportuno non avviare la successiva fase di 

rilievo geofisico in progetto nell’area denominata 2D Sud, impegnandosi a riprogrammare l’attività 

al termine della pandemia; 

VISTA la nota della Maurel et Prom Italia S.r.l. prot. OUT/E/2020/263 del 16/04/2020 con la quale 

è stata comunicata la fine delle attività legate al rilievo geofisico, iniziate il 26/09/2019, ed in 

particolare il completamento del rilievo geofisico nelle aree 2D Nord e 3D, comprensivo di rilievo 

gravimetrico e magnetico, in data 15/04/2020;  

VISTA l’istanza pervenuta al Dipartimento regionale dell’energia in data 02/04/2021, prot. 10984, 

con la quale la Maurel et Prom Italia S.r.l. ha chiesto la sospensione, ai soli fini del computo della 

durata del permesso di ricerca denominato “Fiume Tellaro”, per riconosciuta causa di forza 

maggiore da COVID-19, dal 15/04/2020, data di sospensione dei lavori del rilievo geofisico, al 

termine dello stato di emergenza sanitaria e di pubblica sicurezza, in atto vigente ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 11 del D.L. 22 aprile 2021, n. 52, pubblicato sulla GURI n. 96 del 22/04/2021, fino 

al 31/07/2021; 

VISTO l’art. 6 del disciplinare del 30/10/2003, che prevede la sospensione dei lavori di coltivazione 

e di ricerca per comprovati motivi di ordine tecnico o per riconosciuta causa di forza maggiore;  

VISTA la Circolare dell’8/11/2017 “Disposizioni in merito all’attuazione delle procedure per la 

sospensione dei lavori di coltivazione e di ricerca nell’ambito di una concessione” del Ministero 

dello sviluppo economico - direzione generale per la sicurezza anche ambientale delle attività̀ 

minerarie ed energetiche ufficio Nazionale minerario per gli idrocarburi e le georisorse – che 

riconosce ai titolari delle concessioni o permessi di ricerca la possibilità di essere autorizzati alla 

sospensione dei lavori per giustificati motivi tecnici o riconosciute cause di forza maggiore;  

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 ha dichiarato in tutto il territorio 

nazionale, a partire dal 01/02/2020, in seguito prorogato con continuità temporale a tutt’oggi, lo 

stato emergenziale ai sensi e per gli effetti dell’art.24 comma3 del D. Lgs n. 1 del 2018 per motivi 

sanitari e di pubblica sicurezza a causa della pandemia da Covid-19, recependo la dichiarazione di 

emergenza di sanità pubblica e di rilevanza internazionale dell’OMS del 30/01/2020; 

VISTO l’art. 103, comma2, del D.L. n.18 del 17/03/2020, convertito co modificazioni in Legge 

n.27 del 24/04/2020,sospende i termini dei provvedimenti amministrativi ivi inclusi i permessi e le 

autorizzazioni, compresi i termini di inizio e di ultimazione dei lavori;  

VISTA la nota dell’URIG, prot. N. 43050 del 21.12.2020, rileva evidenti ritardi da parte del 

M.A.T.T, nell’evasione dei procedimenti di valutazione di impatto ambientale ai sensi del D. Lgs. 

152/2006 e ss.mm.ii. relativamente ai titoli minerari per idrocarburi (permessi di ricerca e 

concessioni di coltivazione) anche se ricadenti nell’ambito del territorio della Regione Siciliana e 

pur trattandosi di titoli minerari in corso di vigenza e non di nuovi conferimenti;  

VISTO l’art. 11 del D.L. 22 aprile 2021, n. 52, pubblicato sulla GURI n. 96 del 22/04/2021, con il 

quale è stata disposta la proroga dei termini correlati con lo stato di emergenza da COVID-19 fino 

al 31/07/2021; 

VISTO il protocollo d’intesa per il controllo di legalità sulla gestione delle attività economiche 

autorizzate stipulato in data 14/3/2011 tra il Comando Regionale Sicilia della Guardia di Finanza e 



l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità e il protocollo di legalità 

stipulato in data 23/5/2011 tra l’Assessorato regionale dell’Energia e dei Servizi di pubblica utilità, 

le Prefetture delle Provincie siciliane e Confindustria Sicilia pubblicato sul sito Internet del 

Dipartimento regionale dell’Energia;  

VISTO che il 25 ottobre 2021 con prot. n. PG_PR_RGUTG_Ingresso_0025682_20210525 è stata 

inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di informazioni ai sensi 

dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. relativa alla Maurel et Prom Italia S.r.l.; 

RITENUTO di dover provvedere in relazione all’istanza di sospensione del decorso temporale del 

titolo minerario avanzata dalla Maure et Prom Italia S.r.l. nella considerazione dell’oggettiva 

impossibilità a svolgere le attività di ricerca mineraria nell’ambito del permesso di ricerca “Fiume 

Tellaro”stante le restrizioni imposte dalla pandemia da COVID-19;  

DECRETA 

ART. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente decreto, alla 

Maurel et Prom Italia S.r.l. (p.i. 05290230829) con sede legale in Ragusa, via Antonio Montinaro n. 

8, è accordata la sospensione del permesso di ricerca per idrocarburi liquidi e gassosi denominato 

“Fiume Tellaro”, ai sensi dell’art. 6 del  D.A. n. 91 del 30 ottobre 2003, ai soli fini del computo 

della durata dello stesso, dal 15/04/2020 al termine dello stato di emergenza sanitaria e di pubblica 

sicurezza da COVID-19, prorogato in atto al 31/07/2021 salvo ulteriori modifiche anche non 

continuative;  

ART. 2) La Maurel et Prom Italia S.r.l. è tenuta, per quanto non modificato con il presente decreto, 

ad assolvere alle condizioni ed agli oneri previsti nei precedenti decreti di conferimento e gestione 

del permesso di ricerca “Fiume Tellaro”, che qui si intendono integralmente riportati, compresi gli 

oneri finanziari in termini di canoni minerari anche in relazione al periodo di sospensione; in 

particolare la società è obbligata a comunicare all’Amministrazione al termine dello stato di 

emergenza la ripresa delle attività nell’ambito del permesso di ricerca per la durata residuale del 

titolo pari a 2 anni, 9 mesi e 26 giorni; 

ART.3) La Maurel et Prom Italia S.r.l.  è tenuta a registrare a propria cura e spese il presente 

decreto presso i competenti Uffici Finanziari, ed ad ottemperare agli obblighi tributari ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge;  

ART.4) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale Energia 

e sulla GURS; 

ART.5) Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso giurisdizionale al TAR della 

Regione Sicilia, ai sensi dell’art. 23 della L. 6/1971 e ss.mm.ii. entro 60 giorni dalla notifica, ovvero 

ricorso gerarchico al Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’energia, entro 120 giorni 

dalla notifica. 

Palermo li________________ 

        L’INGEGNERE CAPO 

                (Ing. Salvatore Giorlando) 

AMMINISTRATORE
Font monospazio
05/07/2021


		2021-07-01T10:35:34+0200
	SALVATORE GIORLANDO




